

TELEGRAFUL ROMAN.

ăpare Marțio. Joi și Sâmbata

ABONAMENTUL:

Pentru Sibiu pe an 7 fl., 6 luni 3 fl. 50 cr., 3 luni 1 fl. 75 cr.
Pentru monarhie pe an 8 fl., 6 luni 4 fl., 3 luni 2 fl.
Pentru străinătate pe an 12 fl., 6 luni 6 fl., 3 luni 3 fl.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei archidiecezane Sibiu strada Măcelarilor 45
Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 45.
Epistolele nefrancate se refuză — Articuli nepublicați nu se înapoiază

INSERTIUNILE:

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori 15 cr., rëndul cu litere garmond — și timbru de 30 cr. pentru fie-care publicare.

Sibiu 7 Iunie 185.

Încă câteva zile, și se vor închide ușile școlilor noastre 10 luni au muncit învățătorii nostri, 10 luni au resunat glasurile lor, propoveduind fiitorilor cetățeni.

Virtutea noastră în suferințe și-a aflat partea sa cea mai bună, și această mai potrivit o aplică la sine dascălii dela satele noastre. Suferințele au fost partea cea mai bună din resplata lor.

Legislațiunea s'au grijit de multe dar nu a avut cunoștință despre necazurile, cu cari se luptă poporul nostru, despre necazurile, cari se pun în calea entusiasmului, cu care tânărul învățătoriu și începe cariera sa în sinul poporului român.

Pe noi de astă dată ne preocupă necazurile, cari se pot delătura pe lângă o activitate neobosită a direcțiilor locale scolare, și pe lângă o disciplină de fer, aplicată fără de nici o considerare.

Greutatea cea mai mare o observăm la delăturarea neajunsurilor în ce privește absențele scolare, și încasarea salariilor învățătoresci la școlele, unde salariul se solvesce din repartiție.

Aici întâlnim greutate, cari trebuie să ne pună pe gânduri, și să ne cugetăm serios pentru delăturarea lor.

Ne-am pus în contact cu bărbați de școală din diferitele părți ale țerei noastre, și am observat o plângere generală în ce privește multele absențe de școală.

Legile patriei noastre au enunțat ca principiu în educațiune și instrucțiune obligativitatea, și ca remediu pentru neobservarea acestui principiu enunțat a pus pedepsele, și pedepsele sunt de tot grele.

Nu stă în nici un raport principiul obligativității, cu cel al executivității, unde vine aplicată și pedepsa.

Obligativitatea în instrucțiune pretinde logice o instrucțiune gratuită. Dacă oblig pe părinți la trimiterea pruncilor la școală, așa în țesă gene-

rală, atunci ca stat cultural trebuie să-i dau instrucțiune gratuită.

Statul însă nu o face acesta. De aci vine legionul de greutăți, cu care ne întâlnim în viața practică.

Multe cazuri de absență în cele mai multe locuri se scusă cu sârăcia poporului.

La locul al doilea vin referințele locale de comunicațiune, și la locul al treilea indolența și nepriceperea organelor chemate a lumina poporul, și a controla ordinea internă din școală.

Neajunsurile aceste sunt generale, nu le întâlnim numai la noi, le întâlnim la școlele susținute de stat, la școlele comunale, le întâlnim pretutindenea, și va trece încă vreme la mijloc, până ne va succede să ajungem în punctul frecvenței scolare la o stare normală.

Neajunsul al doilea zace în prestarea dotațiunei învățătorului. A îngrit legea, ca învățătorilor să le asigure o dotațiune onestă, a luat măsuri, ca dotațiunea să se și încasseze regulat, însă neajunsuri întâlnim și aici, și nu numai la școlele confesionale sunt asemenea neajunsuri, ei chiar și la cele susținute de stat sunt cazuri, unde învățătorul e vecsat fără de nici o cruțare.

Neajunsul aici nu e în sistem, ci în executivă zace răul, care pune grozave pedeci în calea progresului în școlele populare.

Ne mărginim numai la școlele noastre, și constatăm acest rău, care cu o zi mai înainte trebuie delăturat.

După legea cea nouă, care regulează salariile învățătoresci, dacă dotațiunea învățătorescă se solvesce din repartiție anume din naturalii, salariul trebuie să fie asigurat încă de prin Noiembrie pentru întreg anul scolar.

Durere, la noi acesta se observă în puține locuri, și dacă s'ar aplica o rigore din partea oficiilor protopresbiterale, ușor s'ar pute execută fără multe greutăți, căci poporul când are, bucuros dă pentru școle, bucuros dă pentru scopuri generale bisericesci, numai să i se ceară la timp, și să se des-

chidă calea la inima lui cea milosă.

Am sulevat încă de acum aceste lucruri, ca cei chemați să caute a și implini datorința în conștiința de timpuriu.

În dar vom aduce regulamente preste regulamente, în dar vom accentua în articlii aventați importanța școlei și binefacerile ei pentru dezvoltarea culturală a nemului românesc.

Aramă sunătoare, și chimval răsunătoriu vor fi toate, dacă nu vom privi lucrurile în practică, și nu vom căuta acolo îndreptarea răului.

În practică să ne îndreptăm neajunsurile, și atunci vom da înainte. Dumnezeu să ne ajute!

Revista politică.

În ministeriile de interne și de justiție lucrăză oamenii din răspuțeri, ca să se poată pune în aplicare cu 1 Octobrie a. c. cele d'întăi trei legi politice-bisericesci: Legea pentru dreptul matrimonial, pentru religiu-ne copiii și pentru matriculele de stat.

În ce privește organizarea acestora, adevă a matriculelor de stat, vor fi în totă țara 23 de districte matriculare, ccri vor consta din un număr proporționat de cercuri matriculare. În fruntea fie-cărui district matricular să va denumi un inspector de matricule. Acesti inspectori vor căpăta ca funcționari de stat pensiunea lor după legea statului. Dece inspectori vor fi salarizați după cl. VII de salarii cu câte 2000 fl. pe an, ceilalți trei spre dece după cl. VIII cu câte 1400 fl. pe an; afară de acesta vor avea și bani de cuartir potrivit cu împrejurările locale și câte 600 fl. pașal de călătorie. Concursul pentru ocuparea acestor posturi să va publica în numărul de Duminecă al foiei oficiale. Petițiunile intrate până ați (e lucru curios, că la aceste posturi să imbuldesc și o mulțime de preoți, deși ei sunt espres excluși prin lege), vor fi luate în considerare la

concurs; ba cei interesați le vor pute și întregi, dacă va fi de lipsă. Concursul espiră la 10 Iuliu st. nou.

Denumirea inspectorilor de matricule să va face pe la mijlocul lui Iulie; cei denumiți vor avea să tacă pe la începutul lui August un curs special de 3 până în 4 zile. Ei vor avea apoi datorința, să inițieze pe conducătorii de matricule în afacerile lor așa, că cu 1 Octobrie să se pōtă începe negreșit. Numărul conducătorilor de matricule să va urca dela 4800—4900; dintre acestia vor avea 4008 și dreptul de a încheia căsătorii, ceilalți vor avea să conducă numai matriculele celor născuți și a celor morți.

Numărul și împărțirea cercurilor matriculare este stabilit deja aproape pentru țara întrăgă: mai sunt numai niște pertractări cu câteva comitate dar și acestea să vor isprăvi în procimele zile. Conducătorii de matricule vor fi aleși cu deosebire dintre notari, judecători și amployați dela administrație, ăr onorarul lor va fi după puțină acelaș. Unele comune și cercuri matriculare n'au stabilit un onorar special pentru conducătorii de matricule; cu toate acestea nu se pōte pretinde, ca amployații respectivi să nu fie renumerați cu nimic pentru munca lor. Ca conducători de matricule, sau mai bine ăis ca conducători substituți de matricule se vor denumi în tot cazul, însă într'un număr forte restrîns și învățători, însă numai acolo, unde vor permite aceste autoritățile bisericesci.

Pentru acoperirea speselor cu introducerea matriculelor e pusă în budgetul de acum numai suma de 275.000 fl. Acestă sumă însă nu va ajunge, pentru-că speșele de tipar sunt cu mult mai mari decât cheltuelile, ce le are statul cu persoanele, ce le va angaja. Fie-care conducător de matricule primesce un volum mare de cărți de matricule, solid legat; un astfel de volum pōte să dureze într'unele comune 10—15 ani, căci în fie-care carte să pot introduce 600

FOIȚA

Documente pentru limbă și istorie.

Nr. 1680, 6 Aprile, 1780.

Cu milostivire arată înălțatul crăescul guvernium, precum a sa preaosfințită chesaro-crăescă și apostolicăscă mărire prin milostivul seu decretum care au eșit la 11 Martiu anul curgătoriu cu milostivire bine i-au plăcut a porunci ca toți preoții să facă protocolum în care să scrie toate poruncile împărătesci și guvernialicesci.

Nr. 4679, 26 Septembrie, A. 1780.

Cu milostivire poruncesce înălțatul crăesc guvern ca de acum înainte care oameni să judecă să nu se mai globăscă cu bani, ci după vină se vor canoni cu bătae.

Nr. 4857, 14 Septembrie, A. 1780.

Cu milostivire arată înălțatul crăesc guvernium precum a sa preaosfințită chesaro-crăescă și apostolicăscă mărire prin milostivire bine i-au plăcut a porunci ca preoții neuniți să nu îndrăsnăscă a cununa oameni de două legi.

Și noi tare vă poruncim să nu cutezați a cununa oameni de două legi nici din alte parochii.

S'au dat în Sibiu, 10 Novembre, 1780.

Ioan Popovici,
vicariș neuniților.

Nr. 6371, 7 Dechemvrie, A. 1780.

Cu milostivire arată înălțatul crăescul guvernium precum a sa preaosfințită chesaro-crăescă și apostolicăscă mărire prin milostivul seu decretum care au eșit la 16 Noemvrie anul curgătoriu cu milostivire bine i-au plăcut a porunci ca preoții neuniți să nu cuteze a boteza copii de legea papistășască sau unită.

Și mai cu tărie vă poruncim să nu botezați copii de alte legi, feștecăre om să boteze la popa de legea sa.

S'au dat în Hondol, 30 Dechemvrie 1780.

Ioan Popovici,
vicariș neuniților.

Nr. 141, 18 Ianuarie, A. 1781.

Cu milostivire arată înălțatul crăescul guvernium precum a sa preaosfințită chesaro-crăescă și apostolicăscă mărire prin milostivul seu patenș care au eșit la 22 Dechemvrie, anul trecut cu milostivire bine i-au plăcut a porunci, ca novitiușii cari să duc

la mănăstiri să nu fie slobod a da mănăstirii sau bisericii mai mult decât 1500 florinți, pentru-că ce va fi mai mult se va întorțe la rudenii și cotractușul se va strica.

Nr. 3445, 15 Maiu, A. 1781.

Cu milostivire arată înălțatul crăescul guvernium precum a sa preaosfințită chesaro-crăescă și apostolicăscă mărire prin milostivul seu decretum care au eșit la 25 Aprilie anul curgătoriu cu milostivire bine i-au plăcut a porunci că fără scirea împărății nici dela o lege să nu se mai ia bisericile.

Nr. 4533, 16 Iunie, A. 1781.

Cu milostivire arată înălțatul crăescul guvernium și poruncesce ca preoții neuniți să nu cuteze a cununa cătane împărătesci numai care va avé carte de slobodire dela regementul său.

Păziți preoților înălțatele porunci să nu cădeți la mare pedepșă.

S'au dat în Sibiu, 10 August 1781.

Ioan Popovici,
vicariș neuniților.

(Va urma.)

de casuri de nascere, de mörte, sau de căsătorie. Hărta e cât se pöte de durabilă. După astfel de pregătiri numai rămâne îndoială, că e posibil, ca cu 10 cr. să se introducă matriculele de stat ăice „Neues Pester Journal“.

În ministeriul de justiție au trebuit să se lucreze 9 ordinațiuni, cari privesc punerea în aplicare a legilor politico-bisericesci.

1. ordinațiunea de introducere a legii pentru dreptul matrimonial.

2. Ordinațiunea cu privire la procedura judecătorească în casuri de plângeri contra purtării necorecte și nelegale a conducătorului de matricule.

3. ordinațiunea cu privire la procedura judecătorească în cauza reclamațiunilor, în cas, când amândouă exemplarele de matricule s'au pierdut s'au au devenit nefolosibile.

4. ordinațiunea cu privire la procedura judecătorească contra refuzului angajatului civil este a da deslușiri în ce privesc condițiunile căsătoriei și conlucrarea lui la încheierea căsătoriei.

5. ordinațiunea cu privire la procedura judecătorească în cas când se fac rectificări în matricule.

6. Instrucțiunea cu privire la procedura ce privesc condițiunile și încheierea căsătoriei precum și purtarea registrelor de căsătorie.

7. ordinațiunea în ce privesc terenul, pe care sunt în vîgöre amintite ordinațiuni; instrucțiunea pentru cetatea și cercul Fiume.

Din partea consiliului de miniștri s'au lucrat următoarele două ordinațiuni:

8. Ordinațiunea de executare în ce privesc intrarea în vîgöre a legilor pentru dreptul matrimonial (cum și pentru religiunea copiilor) și pentru matricule de stat.

9. Ordinațiunea pentru aplicarea art. de lege XXXI și XXXII, 1894 în cetatea și cercul Fiume.

Ministeriul de culte și instrucțiune publică a pregătit două ordinațiuni, cari se refer la legea religiunei copiilor. Cea dintăiu din acestea va fi emisă numai din partea ministeriului de culte, și privesc intrarea în vîgöre a amintitei legi; ea scöte totdeodată din vîgöre ordinațiunea pentru boteze din Februarie 1890. A doua ordinațiune, care se va emite și din partea ministrilor de justiție și de interne, normază în detalii formalitățile învoielilor și declarațiunilor, ce se refer la religiunea copiilor, normază procedura, care trebuie observată la introducerea acestor declarațiuni în matricule și trecerea dela o religiune la alta cu învoiala tutorului.

Töte acestea ordinațiuni de executare se vor publica în decursul lunii lui Iulie.

România.

Ne vom ocupa cu liga română după impresiunile, ce ni-au făcut congresul din urmă, care s'au ținut în București în Duminecă și în Lunia Rusaliilor.

La alegerile în comitetul conducătoriu al ligei s'au ales numai bărbați din partidul liberal astăzi în opozițiune, și astfel delat conducerea ligei s'au eschis töte elementele conservatore și cele cari stau în ceva legătură cu guvernul actual.

Prin această și nominal a devenit liga, cea ce a fost în anii din urmă, un instrument în mână liberalilor, un instrument al patimei de partidă, spre marea pierdere a scopului cultural, pentru care ea a fost inițiată, și care i dă titlu de existență.

Și acum mai bine se vor înțelege multe lucruri, cari până acum se mai scusară cu resöne de înaltă politică, pe care noi nu o am cunoscut și nu o am putut pricepe.

Nu ne-am amestecat nici odată în luptele interne dintre partidele din România.

Am apreciat faptele, după cum ele ni se prezentau că au valöre normală pentru consolidarea statului român, și ni-a fost irrelevant dacă la putere au fost liberalii sau conservativii.

Denunțatiunile domnului Sturdza din tömna anului trecut au produs consternațiune în tot sufletul românesc, și a fost generală opiniunea românilor dela noi, că o asemenea denunțare, o asemenea provocare a guvernului din Budapesta nu șede bine în gura unui bărbat de stat, care are în vedere binele țerei sale și greutățile materiale, cu cari luptăm noi românii de aici pentru lățirea culturai în sinul poporului nostru.

Din sala Ateneului denunțatiunea s'a mutat în senatul României și lucrurile au luat o formă de denunțatiune cu sistem.

Guvernul din Budapesta prin graiul deputaților magiari au cerut explicări dela ministrul de externe Kálnoky, și acest om circumspect a știut liniști delegațiunile, fiind el, ministrul de externe al Austro-Ungariei, mai român ca secretariul general al academiiei române, fostul ministru de culte în România, românul Mitică Sturdza.

Activitatea ligei s'a luat de pe terenul cultural, și s'a pus în serviciul luptelor de partidă.

La alegerile din anul acesta a fost scos din comitet bărbatul, care în istoria de dezvoltare a României va juca ași mănolul principal, a fost scos primarul orașului București Nicu Filipescu, și nealegerea lui s'a explicat cu demonstrațiunile din Septembrie trecut, când studenții români s'au reînțors în București dela congresul din Constanța.

Nealegerea lui Filipescu a tras cu sine eșirea lui Ionel Grădășteanu din comitetul Ligei, și astfel s'au lipsit această instituțiune cu menițiune culturală de cele mai escelente puteri, și a devenit un surogat de luptă pentru răsturnarea guvernului conservator.

Pusă astfel cestiunea, guvernul va trebui să se pună în apărare, și în loc de a vedea întrunite ambele mari partide întră sprijinirea scopului cultural le vedem în apriță luptă tocmai în jurul instituțiunei, care ar trebui să le unescă.

Ce mare deosebire între patriotismul liberalilor din România și între cel al bărbatilor de stat unguri!

Dar se nu vorbim noi dela noi în această materie. Să dăm cuvântul unui organ din Germania, care trage paralelă între unguri și între românii din vecinul regat și în mod marcant scöte la ivölă caracterul național și în o parte și în alta.

Despre congresul Ligei culturale din România se scrie ăiarului din München „Allgemeine Zeitung“ o corespondență din București, și între altele se ăice:

„Congresul Ligei culturale române în anul acesta a avut curs liniștit. Adunarea de popor usitată altcum la asemenea ocaziune, și împreunată cu procesiuni pe strade nu s'au ținut, sub cuvântul, că guvernul nu permite asemenea manifestațiuni, în realitate însă din motivul, că a scădut interesul general și importanța Ligei, a scădut prin discordiile ivite în sinul ei. Liga s'a înființat înainte cu câțiva ani, ca un contrapond tață cu reuniunile culturale magiare. Dară precum celor din urmă nu le zace la inimă lățirea culturai adevărate în sinul poporului de rasă magiară, ci adevăratul scop este magiarisarea popörelor nemagiare, deci combaterea mișcărilor naționalităților din Ungaria, asemenea nu se potrivește nici pentru reuniunea română numirea de Ligă culturală a poporului român. Nisuițele ambelor sunt exclusiv naționale; deosebirea e, că magiarii purced agresiv, românii însă defensiv. Cei dintăiu voesc să întemeieze un stat curat național magiar, cei din urmă

în aceste tendențe și prin ele în conștopirea românilor din Ungaria cu ungurii ved un pericol pentru esistența națiunei române în general, și în special pentru esistența națională a regatului lor. La ambele deci pozițiunea internă politică a membrilor e lucru indiferent, din punct de vedere curat național, nu e normativă colörea internă politică, de aceea și aici (în România) și în Ungaria faptice töte partidele politice s'au întrunit în o nisuiță comună tuturoră, și pentru töți de egală importanță; în chipul acesta ambele reuniuni au mulți membrii, și probabil și dispun de bogate mijlöce materiale.

Magiarii însă aici s'au dovedit cu mai multă, scölă pollică. Deși în Ungaria opozițiunea a combătut pe regim cu tötä tăria, s'a ferit consecuent de a pune lupta și pe terenul reuniunei culturale, și din ținuta guvernului față cu reuniunea nici odată nu a făurit armă de luptă contra guvernului. Acesta se explică și din împrejurarea, că în ce privesc scopul final töți magiarii sunt de o convingere, și luptele politice proced numai din punct de vedere de tactică, ca scopul final să se ajungă mai îngrabă sau mai încet Opozițiunea română însă a făcut greșă, că și cestiunea așa numită națională o exploatează pentru discreditarea guvernului în și afară de parlament și-l acasă de neglijență în o cestiune de mare datorință națională.

Aici însă vine în contradicere cu trecutul seu propriu, și și descopere tot scopul adevăratei sale țințe, de a trânti cu ori ce preț guvernul conservativ. Pre când ministeriul liberal al lui Brătianu a fos cu mult mai fără consideratiune în cestiunea națională, și la cererea Ungariei a espulsat mai mulți români ardeleni, cari au stat în legătură cu mișcarea iredentistă, guvernul actual s'a mulțămuit cu oprirea demonstrațiunilor proiectate de a se face înaintea consulatului austro-ungar; ambe guvernele și au dat silința se susțină tradiționalele raporturi de pretenie către statul vecin, căruia România are se-i mulțămescă multe, și ambele și au făcut datorința ce le impune interesul țerei lor. Lupta pusă în sinul ligei, sub cuvântul de a se compune un comitet executiv mai omogen a avut de țință eliminarea aderenților partidei guvernamentale, a avut drept rezultat eșirea din ligă a conservatorilor mai de influență, între acestia este și primarul orașului București; acestia apoi nu s'au mai interesat de ligă, și așa la congresul din urmă conservatorii n'au mai luat parte și după rezultatul alegerilor din urmă conducerea mai departe a ligei a trecut cu totul în mănile opozițiunei. Ori spre care partidă inclină majoritatea țerei și fie-care partide se cred a avé majoritatea, ori unde va inclina majoritatea, un lucru stă, că adevărată acțiunea ligei s'a slăbit, și din acesta în locul prim trage folösele acela, contra căruia e îndreptată lupta, anume magiarii

Că prin această va întra o pauză în mișcarea naționalităților din Ungaria, special în mișcarea românilor, această rămâne irrelevant, nu trebuie se perdem însă din vedere, că românii ardeleni stau departe de ori și ce mișcare iredentistă, că ei precum o au dovedit dela 1881 încöce, se baséază pe puterea lor proprie și pre cea a împregiurărilor, și și susțin programul față cu prigonirea aspră aplicată contra lor; se pöte deci crede, că secesiunea în liga culturală română nu va avé vre-o influență însemnată.

Noutăți.

Ministrul de comunicațiune, prin ordinul de datul 2 Iunie a. c. Nr. 36.308 interăice transportarea de porci pe teritoriul Croației și Slavoniei din cauza epidemiei ce s'a ivit între vite în acele ținuturi.

Petrecere. Diletanții români din Sebeșul-săseac vor arangia Duminecă în 23 Iunie st. n. o producțiune teatrală în hotelul „La Leul de Aur“. Intrarea de persöna 50 cr. Venitul curat e destinat pentru scopuri filantropice. Se va reprezenta opereta comică „Harță Rezeșul“ și comedia „Cinel-Cinel“. După reprezentațiune urmază joc.

Foc mare. În Berlin a ars depositul numit „Victoria“. Paguba se urcă la 1,400.000 marce.

Zidire de biserică. Biserica română gr. or. din opidul Cohalm e gata din zid și e deja pusă sub coperiș într'un stil frumos modern. Țăgla de pe coperișul bisericei 16 mii o au cumpărat: Nicolau D. Mircea paroch-protopop, Ioan Buzea asesor opidan, Bucur Borcoman vechiul episcop și Niculae Buzăa econom din Cohalm, dând fie-care câte 40 fl. va să ăică cu totul 160 fl.

Cealaltă parte a lucrului bisericei să va începe la primăvara viitoare, astfel ca cu ajutorul lui D-șen, biserica să fie gata de sfințire până la finea Iulie 1896, conform contractului încheiat cu interprenorul.

Biserica sa zidit și întreg lucrul atât din zid cât și din lemn sa făcut și se face sub controla arhitectului Kovacs din Șighișora.

Sinucidere. Föia „Independance belge“ aduce scirea că generalul van der Smissen s'a sinucis.

Falsificatori de bani. Din Dobrica (comit. Torontal) se anunță că acolo gendarmeria în ăilele trecute a arestat o societate întrăgă de falsificatori de bani. Societatea se ocupă tot numai cu falsificarea corönelor și fillerilor.

Nenorocire. În comuna Daia română, lângă Alba-Iulia, în ăilele trecute a venit o plöie cu rumpere de nor. Apa în päraie a venit cu atăta vehemență, încât a înecat pe o muiere și o fată, care era în câmp la lucru.

Politic nebun. Din Viena se vestescă că în ăilele trecute un om tiner a întrat în casele duceului Windischgrätz strigând: Piară Windischgrätz! Piară coaliziunea! tot ce i a venit în mână a stricat, până în cele din urmă servitorilor le-a succes să-l scötă atără și să-l predee poliției.

Luptă crâncenă între români și turci. În teritoriul Macedoniei după cum i-se telegraféază din Sofia föiei „Budapesti Hir-lap“ s'a întemplat o luptă crâncenă între căpi-va români și turci din cauza unei fete de român. Turcii au omorit atât pe fată cât și pe doi frați ai ei. În lupta această turcii au mai omorit și 4 gendarmi.

Kossutistii mari politici. Fiul sfântului răposat în Turin Kossuth Ferencz în föia „Egyetértés“ dela 16 Iunie vorbind în articolul de fond despre coaliziunea Austriei constată că poporul magiar are un interes deosebit pentru a sprigini aspirațiunile polonilor, cehilor și slavilor din Austria. Öre pentru promovarea intereselor și aspirațiunilor legitime ale naționalităților din Ungaria ce lecțiuni are de gând să dea poporului magiar acest fiu al rebelului?

Căpitani de poliție conșcii de chie marea lor. După-cum vestescă föia „Házánk“ eu datul 16 Iunie a. c. n. căpitanul de poliție din Makó Cseresnyés Iános și cu cel din Hódmező-Vásárhely numit Póka László ambii unguri acum de curând și au petrecut într'o crismă în Hódmező-Vásárhely. Petrecerea și o au fñit-o cu o strașnică bătaie din care Póka László a eșit învingător. Astfel de ömeni meniți a susțineu ordinea publică numai în era liberalismului magiar se pot găsi!

O scenă interesantă într'un spital militaresc. Cu câteva ăile înainte de această a avut loc în Viena o întemplat pe cât de tragică pe atât de comică. Weil Rezső membru al firmei din Berlin numită Jünger într'o sëră își petrecea în o cafeneauă cu mai mulți amici ai sei. — În apropiere de dñsul la o altă masă se afla un căpitan de

ulani care avea o privire de tot curioasă; dar mai interesantă decât aceasta era împrejurarea că acest căpitan nu saluta pe nimeni nici chiar pe superiorii sei. Deodată căpitanul se scolă dela masă, chiamă la o parte pe Weil și-i dăce:

Dle se me petreci acasă.

Weil surprins îl întreabă: de cine am onore?

Acosta e tot una dta ai datorință se me petrece vădă, dse oficerul.

Weil vădend că are de a face cu un nebun îl întreabă:

Unde locuiesci?

Nu știu, răspunde oficerul.

Nu ști? Dar apoi mă rog cum te voi putea petrece acasă?

Mie mi-e tot una dse oficerul; dta trebuie să me petreci acasă.

Fără de a mai schimba vorbe Weil se urcă într-o trăsură cu oficerul și merse la un spital militar. Dar aicea ce se vede?

Soldații cari erau postați saluta pe căpitan iar acesta arătând înspre Weil dăce soldaților: „Aici am adus un nebun. Prindeți-l“.

Weil privea lucrul de glumă, însă soldații luară pe Weil și îl legară.

Dlor, strigă spăriat omul, nu eu sum nebun ci acest domn. Pentru aceea l'am adus fiindcă....

Nu putu continua deorece oficerul începuse al lavi cu sabia. În scurt timp se schimbă erăși lucrul. Weil înscut se sară să jõe, să strige. Soldații numai decât au priceput că nu Weil ci oficerul e nebun; au pus pe Weil pe picior liber er pe oficer l'au legat.

Scusă nu-i vorbă. In „Kolosvár“ Nr. 136 din 17 Iun. cetim următoarele:

„Tribuna“ reproducend după diarul nou român din Orăștie numesc esces de zel fapta protopopului greco-catholic Stefan Pop diu Orăștie, carele a participat la procesiunea romano catolicilor dela Joia-verde și încă îndeplin ornat ducând cădelnița după preotul romano-catholic carele dusea potirul. Dovadă de mare seltăcire, că vocile române atacă și acel obicei vechiu și frumos, de a serba greco-catolicii împreună cu romano-catolicii Joia-verde. Și la noi în Cluj au participat la procesiunea romano-catolicilor dela Joia-verde protopopul greco-catholic Ioan Laszlo dimpreună cu vicariul castrens Demetriu Pop în ornat bisericesc“.

Fără a ne amesteca în afacerile interne ale fraților nostri greco-catolici ne permitem a observa numai, că după cunoscințele noastre „Joia-verde“ (Urnepja) nu este seltătoare greco-catolică, că greco-catolici au susținut ritul oriental, și că rolul acelor preoți greco-catolici, cari participă la procesiuni romano-catolice, nu este rol de frunte cum s'ar cuveni oșepilor.

Amor prea târziu. In Viena s'a întâmplat că o femeie cu numele B...t cu tôte că a fost născut nu mai puțin ca 13 copii, totuși ardea de dorul de a se despărți de cărbatul ei și a se cununa cu altul pe care îl iubea peste măsură.

Femeia numită nu înținea în secret lucrul; a și spus-o bărbatului ei legitim că-l va părăsi și va încheia o altă căsătorie cu mult mai fericită. Și ce se vede? Intr-o di se opresce înaintea casei lor o căruță anume comandată din partea amoresului ei pentru de a-i transporta mobilierul. Bărbatul care era de față privește nemișcat până ce femeia își încarcă mobilierul pe căruță și se aședă și dēnsa.

Plecând cu amoresul ei din casă în casă fiind că el — alesul inimii sale — nu-și găsia cuartirul, în urmă vădend că înoptase venise la convingerea că iubitul ei nu voiesce altceva decât să-i fure mobilierul, aceste spunându-le vizitului, acesta îi descarcă mobilierul și o lasă în mijlocul drumului. Nu mult și femeia étă că se întorce la bărbatul ei legitim di-cēndu-i:

Aci sum iarăși; nu s'a ales nimic din planul meu.

Așa e? Cum și s'a întâmplat întreabă acesta.

M'a lăsat înșelătorul.

Bărbatul clătind din cap îi dăce: A fost o purtare necorectă din partea respectivului; și va să dăce totuși amēndoi vom rămânea.

Acestea di-cēnd, bărbatul ca totdeauna concesiv și bun de inimă strinse la piept atât pe femeie cât și pe copii săi.

Ungurul și în America e vitez. După cum se telegrafēză din New-York în redacțiunea fciei „Amerikai Nemzetör“ a intrat un ungar și aflând acolo pe vādava redactorului Erdelyi Sz. Gusztáv a întrebato despre numele unui preot catolic. După ce și-a primit răspunsul a scos cușitul și apropiindu-se de femeie a strigat:

„Acum te omor!“

Femeia din cestiune a scos cușitul din mână aceuia dar cēntăceea s'a rānit la mână fōrte grav așa încât numai intervențiunei medicului se pōte mulțami că a scāpat de mōrte. Omul acesta numai decât a dispărut și astfel până la moment este necunoscut.

Un deputat magiar bătut. Dr. Vázsonyi Vilmos advocat și deputat al Budapestei într-una din zilele trecute s'a dus să viziteze locurile unde se transportēză guniurile cu scop ca să-și cāștige date pentru a putē face interpelațiune cu privire la aceste locuri. Un om care se afla în apropiere merse la el, îi luă bātul din mână și-l bātă cât se pōte de bine. Întrebat fiind cine e, a spus că e inspectorul acestui magazin, cauza pentru care l'a bātut pe deputatul Vázsonyi n'a voit să o spună.

Correspondențe particulare

ale „Telegrafului Român“.

Seliște, 13 Iunie st. n. 1895.*)

Onorabilă Redacțiune.

Duminecă în 9 Iunie a. c. s'a ținut în Seliște adunarea generală a despărțământului nou constituit al Seliștei al „Asociațiunii transilvane pentru literatura română și cultura poporului român“.

Seliștenii bravi ca totdeauna, și conșcii de recerințele ospitalității — au pregătīt o primire dēmnă de numele comunei Seliște, ridicēndu se la scōlă, din partea primăriei o pōrtă de verdētă și flori cu inscripția „bine ați venit“, er sala cea mare a scōlei de altfel destul de frumōsă — a fost decorată cu mult gust așa încât ori cine vedea, că Seliștea cu bucurie așteptă pe oșpeți la sērbătore.

Au și participat oșpeți din tōte părțile și din tōte straturile sociale așa încât abia mai încāpeau în sala cea mare a scōlei.

Adunarea s'a deschis cu o prea frumōsă cuvēntare a vrednicului director al despărțământului Dr. Liviu de Lemeni, carea a făcut tare bună impresiune asupra întregului public ascultătoriu, însoțită fiind de vii aclamări „sē trāscă!“

Dintre conclusele adunării amintesc, că s'a decis împărțirea a două premii de câte un galbin împărțesc pentru două femei de țeran, cari vor dovedi progres pe terenul cultivării legumăritului — un ram de cultură încă neglijat la poporul nostru în genere; s'a decis și aceea, ca și ședințele despărțământului să fie împreunate din când în când cu prelegeri publice populare.

În decursul ședinței s'au ținut și două prelegeri populare tare instructive: una din partea domnului Romul Simu director al scōlei grānțieresci din Orlat, care într'un limbagiu popular fōrte frumos, a preles despre „cultura vermilor de mētāsă“ și despre „stupărit“ — împreună cu descrierea în mod cât se pōte de practic a unui stup de model; er alta din partea domnului magistru de farmacie Dumitru Banciu din Seliște, despre „Chemia practică“, carele deasemenea cu multă pricepere a scit se încopce de prelegerea sa, multe frumōse și folositoare învățături chemice pentru po-

*) Publicăm și corespondența acēsta despre despărțământul din Seliște, al asociațiunii, deorece ea tinge momente sociale cari nu s'au cuprins în corespondența din numărul trecut. Red.

por, cari ambele au fost rēsplătite de publicul cel numēros cu căldurōse aplause.

Dar nu numai rezultatul moral și cultural al acēstei strălucite adunări a fost așa de frumos, ci și rezultatul material, însinuându-se un șir întreg de membrii noi, între cari amintesc pe comuna politică Seliște, și pe dl proprietariu Dumitru Vulc din Seliște, cari s'au făcut membrii pe viață, — așa în cât s'a adunat o sumă de mērește 300 fl. v. a. pentru scopurile mērește culturale ale asociațiunii nōstre.

După încheierea adunării, partea cea mai mare a publicului adunat s'a aședat la masa comună în grādina hotelului comunal, și lucru firesc, că simțământul general de entusiasm și bucurie produs printr-o adunare atât de pompōsă, și a și aflat expresiunea într'un șir întreg de frumōse cuvēntări la masă. Prima cuvēntare s'a ținut din partea domnului director al despărțământului în sănătatea Ilustrului președinte al asociațiunii a dlui vicariu metropolitan Ioan Moldovan, apoi au mai urmat și altele în sănătatea d. director al despărțământului Dr. Liviu de Lemeni, a femeiei române a preoților și în deosebi în sănătatea harnicului notariu comunal Nicolau Hențiu și a primarului Nicolau Mosora etc. Dar și cu ocaziunea acēsta d. învătător D. Lăpădat din Seliște, cunoscut dealtcm și sub numele de „Trică“ — a binevoit ași ridica glasul său și cu obicinuitu-i humor ne-a delectat și ne-a atins în modul cel mai plăcut cōrdele inimilor nōstre.

Între oșpeți mai din depărtare cu bucurie am salutat în mijlocul nostru pe patru domni profesori din Blăgiu în frunte cu Domnul Dr. Șmigelschi apoi pe dl protopresbiter gr. or. din Mediașiu Romul Mircea cu soția sa.

Atât la ședință cât și la prânzul comun am avut fericirea să vōd o comună frumōsă de dame în frunte cu preastimata și dēmnă soție a directorului dōmna Eleonora de Lemeni nāscută Dōrr, carea deși de origine germānă, crește romānesce cinci copii romāni și cu deosebită plăcere participă și conlucră la tōte afacerile de bine ale romānilor, fără ca se aștepte altceva decât iubirea și respectul cari cu înbelșugare îi sunt asigurate.

Iată, onorată redacțiune, ce frumōsă și strălucită adunare am avut prilej a vō descrie, ca dovadă că Seliștenii într'adevēr merită numele cel bun care-l au prin tōte părțile locuite de romāni, și că se află aci vrednici și harnici conducători, cari fără larmă multă dar în acelaș timp activi și zeloși, promovēză și viu interes cultura poporului nostru pe tōte terenurile. Onōre lor! Unul pentru mulți.

Prospect

pentru subscrierea de 200 bucăți acțiuni (neoptate) din emisiunea II a institutului de credit și economii „Albina“ în Sibiu.

În sensul prospectului Nr. 7600 din 8 Aprilie a. c. au optat pe lângă observarea tuturor condițiunilor prescise până la termenul ficsat pe diua de 15 Iunie 1895 st. n. 548 acționari în total 2800 bucăți acțiuni din emisiunea II. de acțiuni a institutului nostru.

Au rămas deci nesubscrise 200 bucăți acțiuni, cari în sensul concludului Nr. VII. al adunării generale din 27 Martiu a. c. sunt rezervate tot pentru acționarii de până acum ai institutului cu prețul de fl. 200 v. a.

În sensul acēstui conclud direcțiunea subsemnată deschide subscripțiunea la aceste 200 bucăți acțiuni pe lângă următoarele condițiuni:

1. Drept de opțiune au tōți acționarii actuali ai institutului.

2. Insinuarea se face după formularul de pe fōia a doua a acēstui prospect, pe lângă indicarea numerilor acțiunilor și a numărului, sub care

aceste au fost introduse în registrul emisiunii nouē.

Presentarea acțiunilor deja stampilate nu se recere. Acționarii însă, cari până la 15 Iunie nu s'au însinuat la emisiunea nouă, au se observe întru tōte condițiunile ficsate în prospectul Nr. 7600 din 8 Aprilie a. c.

3. Terminul ultim al însinuării este diua de 31 Iuliu a. c. st. n.

4. Prețul acțiunilor de fl. 200 v. a. se va răspunde în sensul §-lui 9 din statute în 5 rate trimestrale de câte 20%, și anume:

I. și II. rată până la 1 Octobrie 1895.

III. „ „ „ 1 Ianuariu 1896.

IV. „ „ „ 1 Aprilie 1896.

V. „ „ „ 1 Iulie 1896.

Se pot plăti însă și mai multe rate sau prețul întreg deodată.

Față cu acționarii, cari nu vor plăti statutele regulat, se va aplica § 10 din statute.*)

5. Acțiunile nouē se vor estrada cu datul de 1 Iulie 1896 și vor participa la dividendul anului 1896, din care causă după ratele ce se vor solvi după 1 Ianuariu 1896, sunt a se răspunde și 5% interese dela acēst termen. Pe anul 1895 acționarii vor primī după valōrea nominală 5% interese pe timpul dela sosirea banilor la cassă până la 31 Decembre 1895.

6. Numărul acțiunilor, ce le pōte subscrie fie-care acționar, este nelimitat. La cas dacta până la termenul de 31 Iuliu se vor subscrie mai multe acțiuni decât 200, reducerea se va face în proporțiunea ficsată în § 6 al statutelor, însă astfel ca în primul rēnd fie-care optant să primēscă câte o acțiune, er însinuându-se mai mulți acționari decât 200 diferența se va scōte prin sort.

Sibiu, 16 Iunie 1895.

„Albina“, institut de credit și de economii.

Directorul executiv:
Cosma.

Bibliografic.

Buletin statistic general al Romāniei publicat de direcțiunea statistice generale (directorul statistice generale C. E. Crupenski) Anul III Nr. 1 și 2 Sumarul: Statistica agricolă pe anul 1891/2, precedată de un raport al directorului Statistice generale și o introduciune de C. E. Crupenski, directorul Statistice generale și G. R. Turburi, șeful biroului II al directorului Statistice generale. București, Lito-tipografia Carol Göbl strada dōmnei 16. Prețul 3 lei 50 bani.

A apărut nr. 11 din anul al doilea al revistei ilustrate pentru familie „Vatra“, avēnd următorul sumar: O familie domnescă în exiliu (urmare și fine), de Neapussai Iorga; Zestre, de C. Ramură; Sburătoare, de Ion Brēzu; unei visătoare, poiesie de Ion Țicudian; Paricidul, de Guy de Maupassant, Tr. de C. Ramură; Nora, dramă în trei acte, de Henric Ibsen (urmare) Tr. de B. Marian; Dela sat, poiesie de Maria Cuștan; Majoratul, de Hoffmann, (urmare și fine) Tr. de C. Ramură; Fel de fel. * * * Ilustrațiile: Cădūt!; La rugăciune; După culise; Chopin; O telegramă; Mănăstirea Voronețu; Tinere Japonese la recolta cēiului.

*) §. 10. Pentru ratele de acțiuni, cari nu s'au numērat la termenul ficsat, sunt a se plăti institutului 5% interes de întârziare.

Acționarii, cari n'au numērat la termen vre o rată, li se pune, prin publicarea numerilor acțiunilor respective în foile societății (§. 4) un termen peremptoriu de șase săptămāni, și dacă nici până la expirarea acēluia nu vor face versamintele cerute, atunci numele plăcite de ei mai nainte cad în folosul institutului, er titlurile acțiunilor lor se anulēză și sub acēiași numeri se emit alte titluri de acțiuni. Anularea se publică.

Nr. 363

[77] 2-2

CONCURS.

Pentru un oficial de esacorat de nou înființat la comitatul Sibiu, care post e împreunat cu un salariu de 600 fl. 100 fl. bani de cuartir, și care post se întregese prin denumire din partea comitetului suprem se publică concurs.

Concursul provădute cu documentele de calificare cuprinse în alinea primă §. 18 art. de lege I. din 1883 se fie promovate până la 28 Iunie a. c. la mine.

Se cere cațiune în mărimea salariului anual.

Sibiu, 13 Iunie 1895.

Comitele suprem al comit. Sibiu
Thalman.

Concurs.

La magistratul din Sas-Sebeș a devenit vacant un post de cancelist, cu salariu de 600 fl.

Concursul instruit cu carte de botez și cu testimonii de calificare sunt de a se subșterne subscrisului până în 21 a lunii curente.

Sibiu, 1895, Iunie 9.

Reissenberger,
vicecomite.

Nr. 33/1895.

[75] 3-3

Publicațiune.

Din partea subscrisului oficiu parochial se aduce la cunoștință publică,

cumcă **Duminecă în 7 Iuliu st. n. a. c. la 2 ore p. m.** se va da în litațiune publică minuendă, în cancelaria parochială din comuna Poiana Mărului, clădirea edificiului școlar din această comună, constător din 6 odăi, conform planului de edificare, aprobat din partea Preavenabilului consistoriu în ședința de dto 14 Ianuarie 1895 Nr. 8961 Epitr.

Condițiunile de litațiune, planul, precum și preliminarul speșelor se pot vedea la cancelaria oficiului parochial în ori-ce bună vreme

Doritorii de a întreprinde această clădire vor fi datori a depune un valdiu în bani gata, sau hârtii de valoare în sumă de 10% dela suma de esclamațiune statorită cu 6612 fl. valuta austriacă.

Din ședința comitetului parochial gr. or. din Poiana Mărului, ținută la 26 Februarie 1895.

Oficiul parochial gr.-or.

Moise Micu,
preot.

Mersul trenurilor pe liniile orientale ale căii ferate de stat r. u. valabil din 1 Mai 1895.

Budapesta — Predeal										
Tren de per-sone	Tren de accele-rat	Tren de per-sone	Tren de per-sone	Tren de accele-rat		Tr. de per-sone	Tren de accele-rat	Tren de per-sone	Tren de accele-rat	Tren de per-sone
10.—	8.05	—	—	2.15	pl. Viena	sos.	3.—	1.55	1.55	7.20
8.30	2.15	3.15	5.45	9.15	↓ Budapesta	↑	5.45	7.25	7.—	1.50
11.21	4.16	6.52	9.02	11.12	↓ Szolnok	↑	2.29	5.23	3.37	11.44
1.33	5.48	—	11.33	12.48	↓ P. Ladány	↑	12.05	3.46	1.19	10.03
3.42	7.08	—	1.48	2.12	sos. ↓ Oradea-mare	↑ pl.	—	2.26	11.04	8.43
3.58	7.15	—	2.06	2.20	pl. ↓	sos.	—	2.19	10.44	8.38
4.88	7.43	—	3.03	2.50	↓ Mező Telegd	↑	—	1.52	10.07	8.11
5.20	8.18	—	3.45	3.26	↓ Rév	↑	—	1.26	9.30	7.46
5.43	—	Tren miest	4.06	—	↓ Bratca	↑	—	—	9.10	—
6.32	9.07	2.52	4.53	4.17	↓ Ciucia	↑	5.40	12.47	8.32	7.08
7.16	9.37	3.51	5.32	4.50	↓ Huiedin	↑	4.52	12.17	7.54	6.39
8.07	—	5.05	6.24	—	↓ Ghirbău	↑	2.55	—	6.54	—
8.34	10.37	6.14	6.59	5.55	sos. ↓ Cluș.	↑ pl.	2.—	11.01	6.14	5.25
8.49	11.10	—	8.40	6.11	pl. ↓ Apahida	sos.	—	10.45	5.45	4.48
9.06	11.32	—	9.08	6.27	↓ Ghiriș	↑	—	—	5.18	4.23
10.12	12.50	—	10.40	7.27	↓ Cucerdea	↑	—	9.24	3.53	3.—
10.40	1.25	—	11.25	7.50	↓ Ujóra	↑	—	8.54	3.06	2.20
10.59	1.43	—	11.54	—	↓ Vințul-de-sus	↑	—	—	2.48	2.—
11.07	1.52	—	12.04	—	↓ Aiud	↑	—	—	2.40	1.51
11.31	2.18	—	12.34	8.17	sos. ↓ Teiuș.	↑ pl.	—	8.23	2.11	1.23
11.48	2.40	—	1.—	8.33	pl. ↓	sos.	—	8.06	1.45	12.54
12.25	—	—	1.40	8.38	↓ Crăciunel	↑	—	7.59	1.10	—
12.52	—	—	2.17	—	↓ Blăș	↑	—	7.30	—	—
1.06	—	—	2.35	9.09	↓ Micăsasa	↑	—	—	11.48	—
1.37	—	—	3.14	—	sos. ↓ Copșa-mică	↑ pl.	—	6.56	11.29	—
1.52	—	—	3.34	9.42	pl. ↓	sos.	—	6.54	11.14	—
2.13	—	—	3.49	9.44	↓ Mediaș	↑	—	6.41	10.55	—
2.32	—	—	4.11	9.59	↓ Elisabetopol	↑	—	6.20	10.21	—
3.04	—	—	4.48	10.22	↓ Sighișoara	↑	—	5.53	9.42	—
3.40	—	—	5.27	10.51	↓ Hașfalău	↑	—	5.33	9.13	—
4.03	—	—	6.10	11.12	↓ Homorod	↑	—	4.27	7.45	—
5.34	—	—	7.50	12.26	↓ Agostonfalva	↑	—	3.53	7.02	—
6.12	—	—	8.30	12.58	↓ Apaș	↑	—	3.37	6.36	—
6.41	—	—	9.03	1.15	↓ Feldioara	↑	—	3.16	5.58	—
7.16	—	—	9.38	1.34	sos. ↓ Brașov	↑ pl.	—	2.45	5.08	—
8.—	—	10.25	2.09	—	pl. ↓	sos.	—	7.01	2.18	—
—	11.—	—	2.19	—	↓ Timiș	↑	—	6.—	1.42	—
—	12.26	—	3.01	—	↓ Predeal	↑	—	5.11	1.12	—
—	1.11	—	3.31	—	sos. ↓ București	↑ pl.	—	8.35	—	3.15
—	8.30	—	9.30	—	pl.	—	—	—	—	—

Budapesta — Arad — Teiuș										
Tren de per-sone	Tren de per-sone	Tren de accele-rat	Tren de per-sone	Tren de per-sone		Tren de per-sone	Tren de accele-rat	Tren de per-sone	Tren de per-sone	Tren miest
—	—	8.05	1.55	10.—	pl. Viena	sos.	—	—	—	—
—	3.10	10.56	3.49	1.05	↓ Budapesta	↑	7.20	1.10	6.10	—
—	9.10	3.55	6.52	6.10	↓ Szolnok	↑	4.14	11.19	2.53	9.30
—	—	—	—	—	sos. ↓ Arad	↑ pl.	11.20	8.18	9.40	5.15
—	2.30	4.30	7.02	6.35	pl. ↓	sos.	10.50	8.08	8.55	—
—	2.44	4.42	—	6.46	↓ Glogovaț	↑	10.38	—	8.43	—
—	3.14	5.04	—	7.06	↓ Győrök	↑	10.15	—	8.19	—
—	3.31	5.15	—	7.17	↓ Pauliș	↑	10.02	—	8.06	—
—	3.58	5.33	7.47	7.34	↓ Radna-Lipova	↑	9.49	7.28	7.53	—
—	4.30	5.57	—	7.57	↓ Conop	↑	9.19	—	7.22	—
—	4.50	6.13	—	8.13	↓ Bérzava	↑	9.02	—	7.05	—
—	5.40	6.58	8.48	8.53	↓ Soborșin	↑	8.20	6.34	6.23	—
—	—	7.26	9.07	9.22	↓ Zam	↑	7.45	6.08	5.46	—
—	—	7.52	—	9.48	↓ Gurasada	↑	7.18	—	5.16	—
—	—	8.08	9.31	10.04	↓ Ilia	↑	7.08	5.45	5.05	—
—	—	8.26	—	10.22	↓ Branicica	↑	6.44	—	4.39	—
—	—	8.52	9.57	10.48	↓ Deva	↑	6.20	5.19	4.14	10.52
—	—	9.06	10.08	11.02	↓ Simeria (Piski)	↑	6.05	5.07	3.57	10.35
—	—	9.52	10.37	11.43	↓ Orăștia	↑	5.09	4.39	3.17	09.51
—	—	10.16	—	12.06	↓ Șibot	↑	4.44	—	2.54	9.27
—	—	10.40	—	12.30	↓ Vințul de jos	↑	4.22	—	2.31	9.03
—	—	10.54	11.17	12.44	↓ Alba-Iulia	↑	4.04	3.59	2.13	8.47
—	—	11.30	11.40	1.20	sos. ↓ Teiuș	↑ pl.	3.19	3.36	1.35	8.11

Budapesta, gara de vest — Orșova — Verciorova										
Orient.	Tren de per-sone	Tren de accele-rat	Tren de per-sone	Tren mixt		Tren de per-sone	Tren de per-sone	Orient.	Tren de accele-rat	Tren de per-sone
Espres	8.36	11.—	9.—	9.35	4.—	pl. Viena	sos.	5.50	—	7.20
Vineri	1.30	8.30	2.30	7.25	10.25	pl. ↓ Budapesta	sos.	6.30	10.10	2.10
—	6.39	5.31	8.02	5.49	—	sos. ↓ Timișoara	↑ pl.	9.25	—	9.01
—	6.47	—	8.10	7.15	—	pl. ↓	sos.	8.09	7.14	8.55
—	—	10.29	10.32	—	—	↓ Caransebeș	↑	5.15	4.15	—
—	11.05	—	12.30	1.09	—	↓ Băile Herculane	↑	2.37	—	4.40
—	11.45	—	1.20	2.39	—	↓ Verciorova	↑	12.50	—	3.40
—	10.55	—	11.40	6.25	—	↓ București	↑	11.25	—	7.—

Cucerdea — Oșorheiu — Reg. săs.										
	Tren de per-sone	Tren de per-sone	Tren de per-sone	Tren de per-sone		Tren de per-sone	Tren de per-sone	Tren de per-sone	Tren de per-sone	Tren de per-sone
—	2.25	8.10	3.11	8.59	↓ Cucerdea	↑	7.41	2.36	8.31	1.18
—	3.14	8.51	3.52	9.40	↓ Ludoș	↑	7.03	1.58	7.43	12.32
—	5.07	10.27	5.26	11.11	↓ Oșorheiu	↑	5.30	12.25	5.50	10.35
—	5.40	10.42	5.36	—	↓ Reghinul-săs.	↑	—	9.20	5.04	—
—	7.19	12.21	7.19	—	—	—	—	7.49	3.25	—

Simeria (Piski) — Hunedóra										
Tren de povară	Tren mixt	Tren de povară	Tren mixt			Tren mixt	Tren de povară	Tren mixt	Tren de povară	Tren de povară
6.15	11.35	4.25	10.28	—	↓ Simeria	↑	4.50	10.25	3.10	8.34
6.38	11.54	4.48	10.46	—	↓ Cerna	↑	4.34	10.05	2.54	8.14
7.13	12.20	5.23	11.12	—	↓ Hunedóra	↑	4.10	9.38	2.30	7.45

Brașov — Chezdî-Oșorheiu										
	Tren de per-sone	Tren de per-sone	Tren de per-sone	Tren de per-sone		Tren de per-sone	Tren de per-sone	Tren de per-sone	Tren de per-sone	Tren de per-sone
5.20	8.50	—	3.05	—	↓ Brașov	↑	8.20	1.46	—	7.12
5.53	9.33	—	3.48	—	↓ Prejmer	↑	7.42	1.16	—	6.34
6.45	10.49	—	5.14	—	↓ Sepși-S.-Georgiu	↑	6.36	12.25	—	5.28
8.08	12.48	—	7.08	—	↓ Covasna	↑	4.55	11.08	—	3.43
8.45	1.37	—	7.54	—	↓ Kezdî-Oșorheiu	↑	4.—	10.25	—	2.37

Murăș-Ludoș — Bistrița										
	Tren de per-sone	Tren de per-sone	Tren de per-sone	Tren de per-sone		Tren de per-sone	Tren de per-sone	Tren de per-sone	Tren de per-sone	Tren de per-sone
4.—	9.10	—	4.20	—	↓ Murăș-Ludoș	↑	6.46	7.21	—	—
6.48	12.41	—	—	—	↓ Țaga-Budatelic	↑	—	4.50	—	9.40
9.59	4.55	—	—	—	↓ Bistrița	↑	—	1.16	—	5.55

Arad — Timișoara										
	Tren de per-sone	Tren de per-sone	Tren de per-sone	Tren de per-sone		Tren de per-sone	Tren de per-sone	Tren de per-sone	Tren de per-sone	Tren de per-sone
—	6.20	11.30	5.—	—	↓ Arad	↑	10.43	3.44	10.55	—
—	7.08	12.47	6.14	—	↓ Vinga	↑	9.42	2.40	10.11	—
—	8.01	2.05	7.39	—	↓ Timișoara	↑	8.20	1.12	9.10	—

Simeria (Piski) — Petroșeni — Lupeni										
	Tren de per-sone	Tren de per-sone	Tren de per-sone	Tren de per-sone		Tren de per-sone	Tren de per-sone	Tren de per-sone	Tren de per-sone	Tren de per-sone
11.—	6.10	11.27	4.20	—	↓ Simeria	↑	4.25	10.33	8.47	3.24
12.48	7.31	12.43	6.03	—	↓ Hațeg	↑	2.58	9.05	7.34	2.03
4.30	9.55	3.40	9.05	—	↓ Petroșeni	↑	12.—	6.10	5.25	11.25
5.15	10.20	4.05	—	—	↓	↑	8.38	—	4.54	9.48
6.20	11.32	5.10	—	—	↓ Vuleau	↑	7.40	—	3.56	8.57
6.40	11.55	5.30	—	—	↓ Lupeni	↑	7.15	—	3.21	8.25

Sighișoară — Odorheiu										
	Tren de per-sone	Tren de per-sone	Tren de per-sone	Tren de per-sone		Tren de per-sone	Tren de per-sone	Tren de per-sone	Tren de per-sone	Tren de per-sone
—	—	3.22	11.08	—	↓ Sighișoară	↑	9.51	5.32	—	—
—	—	6.20	1.59	—	↓ Odorheiu	↑	7.15	3.—	—	—

Copșa-mică — Sibiiu — Avrig — Făgăraș										
Tren de povară	Tren de per-sone	Tren de per-sone	Tren miest		Tren miest	Tren de per-sone	Tren de per-sone	Tren de povară	Tren de per-sone	Tren de per-sone
—	4.45	2.20	11.34	7.10	pl. Copșa-mică	sos.	9.34	12.35	6.20	3.39
—	5.18	2.50	12.—	7.41	↓ Șeica mare	↑	9.0			